
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة 

 مي وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـ
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري 
 "المجاهد عبد الله عرباوي" 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES 

 
 
THEME : 

 
 

CONCEPTION D’UNE STEP D’EPURATION  

DES EAUX USEES DE LA COMMUNE DE BENI MERAD 

W. DE BLIDA  

  
 

 

Présenté par : 

 

BOUGOFFA Hanane                                             

 
Devant les membres du jury 

 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 
[...]
 Paramètre Unité  Valeur  
     

      

  DBO5 à l’entrée (kg/j)  326  
      

  DCO à l’entrée (kg/j)  825  
      

  MES à l’entrée (kg/j)  356  
      

  Azote N-NTK à l’entrée (kg/j)  61  
      

  Phosphore à l’entrée (kg/j)  13  
      

  Rapport (DCO/DBO5) /  < 𝟑. 𝟓  
      

 

Les résultats montrent que le coefficient de biodégradabilité K des eaux des rejets de 

Beni Mared est de :         k = DCO/DBO5 = 825/326 =2,53 

Donc k <3,5, ce qui signifie que ces eaux contiennent des matières organiques moyennement 

biodégradable ; d’où le mode de traitement le plus adapté est le traitement biologique. 

II.9. Normes de rejets  

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et 

bactériologiques, qui permettent de déterminer leur éventuelle origine, et de connaitre 

l’importance de leur charge polluante. Avant qu’elles ne soient rejetées dans le milieu naturel 

et ne le dégradent, elles doivent impérativement obéir à des normes établies pour protéger les 

milieux récepteurs contre la pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station 

d’épuration où elles subissent plusieurs phases de traitement. Selon les normes Algériennes, les 

valeurs limites maximales de rejet d’effluents sont regroupées dans le tableau suivant.  

Tableau II.2 : Normes de rejets dans un milieu récepteur (Journal Officiel de la République 

Algérienne, 2006) 

    Paramètres          Unités     Valeurs limites 
   

   Température °C 30 
   

   Ph / 6.5 à 8,5 
   

  MES mg/L 35 
   

  DBO5 mg/L 35 
   

  DCO mg/L 120 
   

  Azote Kjeldahl mg/L 30 
   

  Phosphates mg/L 02 
   

  Phosphore total mg/L 02 
   



CHAPITRE II CARACTERISTIQUES DES EAUX USEES 
 

 
24 

 

II.10. Conclusion 

Les eaux usées de différentes compositions et de diverses origines contiennent des polluants 

dangereux qu’il faut éliminer avant le rejet en milieu naturel. Ces polluants sont éliminés par le 

biais de différentes techniques et étapes réalisées dans une station d’épuration. 

La connaissance de la qualité des eaux usées de notre agglomération à traiter est indispensable 

dans notre projet de conception de la STEP d’épuration, ainsi pour le choix adéquat du procédé 

d’épuration, et par conséquent le respect des normes de rejets. 

 



 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

Les techniques d’épuration 

des eaux usées 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
25 

III.1. Introduction 

La filière de l’épuration des eaux usées recommande différentes techniques à divers 

niveaux technologiques, souvent très élaborées ceci est illustré comme étant des méthodes 

classiques de traitement ; ainsi que de nouvelles techniques visant la protection de 

l’environnement et la sauvegarde du milieu naturel. C’est technique sont connues sous les noms 

de lagunage ou phytoépurassions. 

 

III.2. Classification des techniques d’épuration 

Les méthodes de traitement des eaux usées sont diverses, et peuvent être classées en 

quatre catégories : 

 

➢ Le prétraitement 

➢ Le traitement primaire 

➢ Le traitement secondaire 

➢ Le traitement tertiaire ou de fini. 

III.2.1. Le prétraitement 

Le prétraitement vise à protéger le relèvement des eaux brutes et plus généralement à 

éliminer tout ce qui pourrait gêner les traitements ultérieurs. Suivant la qualité de l’eau à traiter, 

plusieurs opérations peuvent être nécessaires, parmi lesquelles.  

III.2.1.1. Le dégrillage  

Cette opération consiste à faire passer l’effluent entre les barreaux d’une grille, dont 

l’écartement se mesure habituellement en centimètres. On retire ainsi de l’eau les fragments de 

dimension supérieure à l’écartement des barreaux. [7] 

❖ Caractéristiques générales d’une installation de dégrillage 

a) Forme et position de la grille 

La grille peut être droite ou courbée, les grilles droites peuvent être placées en position 

verticale ou inclinées par rapport au plan horizontal. 

b) Espacement des barreaux 

L’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer. Pour 

cela, on distingue trois types de dégrillage, en fonction de la taille des détritus à éliminer : 

➢ un prédégrillage : espacement de 30 à 100 mm 

➢ un dégrillage moyen : espacement de 10 à 30 mm 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
26 

➢ un dégrillage fin : espacement de 3 à 10 mm. 

c) Vitesse de passage et pertes de charge 

La vitesse de passage de l’eau doit permettre l’application des matières sur la grille sans 

provoquer des pertes de charge importantes, ni entraînement des colmatages en profondeur des 

barreaux. 

➢ La vitesse moyenne de passage (v) se situe entre 0,6 m/s et 1,40 m/s en débit maximal. 

➢ Les pertes de charge (Δh) varient de 0,05 à 0,15 m en eau de consommation, et de 0,1 à 

0,40 m en eau résiduaire. [6] 

❖ Les déférents types de grilles 

a) Grilles manuelles   

Se sont composées avec de barreaux le plus souvent inclinés de 60 à 80° sur 

l’horizontale, elles sont réservées à la petite station. Leur inconvénient est la nécessiter de les 

nettoyer quotidiennement, car si la grille reste longtemps sens nettoyage, l’effluents risque de 

refluer dans le collecteur d’arrivée. 

b) Grilles mécaniques 

Elles sont indispensables à partir d’une certaine taille de station d’épuration, voire sur 

des installations de faible importance afin de réduire les interventions manuelles de nettoyage. 

Ces grilles sont à fonctionnement automatique par horloge électrique. Parmi celles-ci, on 

distingue les grilles à nettoyage par l’amont et celles à nettoyage par l’aval. 

1. Grilles mécaniques à nettoyage par l’amont 

Le mécanisme de nettoyage se trouve placé à l’amont du champ de grille. Parmi les 

grilles mécaniques à nettoyage par l’amont, on distingue : 

✓ Les grilles courbes  

Adaptées pour les petites et moyennes stations d’épuration, avec des profondeurs 

relativement réduites de canal (de 0,50 m à 1,80 m). Le débit à traiter varie de 10 m3/h à 

5000 m3/h. Le nettoyage est assuré par des peignes.  

 

 

Figure III.1 : Grille courbe 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
27 

✓ Les grilles droites  

Fortement relevées sur l’horizontale, parfois même verticale, permettant de couvrir une 

gamme de débits de 100 à 40 000 m3/h (prise d’eau de surface). Selon la nature des produits, 

le nettoyage peut être effectué par un dispositif alternatif ou continu (grappins, râteaux, racleurs, 

brosses) et le système par câble ou par chaine sans fin.  

2. Grilles mécaniques à nettoyage par l’aval 

Le mécanisme de nettoyage se trouve placé à l’aval du champ de grille (avec chaine 

sans fin), présentant ainsi des risques de rechute d’une fraction des résidus récupérés en aval. 

Les grilles sont équipées de râteaux-peignes montés sur des chaines sans fin. Elles peuvent 

traiter des eaux très chargées, pour une gamme de débits allant de 500 à 30 000 m3/h. 

 

III.2.1.2. La dilacération  

Cette opération concerne particulièrement les eaux résiduaires urbaines. Elle a pour but 

de broyer les matières solides et de les transformer en particules plus fines qui sont envoyées 

vers les décanteurs. Cette opération peut être mise en œuvre en remplacement du dégrillage fin. 

[6] 

Avantage  

➢ Supprimer les sujétions et nuisances découlant de la gestion des déchets du dégrillage. 

Inconvénients  

➢ – Appareillage cher et délicat nécessitant des interventions fréquentes ; 

➢ – Risque de colmatage des canalisations et d’engorgement des pompes. 

III.2.1.3. Le tamisage  

En épuration, le tamisage est une opération préconisée sur les effluents industriels 

chargés de matières en suspension (abattoirs, conserveries, etc.). 

Trois principales fonctions du tamisage peuvent être mentionnées : 

➢ La récupération de déchets utilisables avant leur traitement ou leur rejet dans le réseau  

➢ La protection de canalisations ou de pompes (évitant l’obstruction) ; 

➢ La limitation des risques de dépôts et de fermentations.  

III.2.1.4. Le dessablage    



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
28 

Il est important d’éliminer les sables présents dans l’effluent, pour éviter leur 

sédimentation ultérieure, qui peut amener le bouchage de canalisations qu’il sera difficile de 

désobstruer, surtout si elles sont enterrées. 

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0,2 mm et de 

masse spécifique de l’ordre de 2,65 g/cm3. 

La vitesse de sédimentation de ces particules est fonction de : 

➢ Leur nature, forme, dimensions et la viscosité du liquide dans lequel elles se trouvent. 

➢ La technique du dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de 

tranquillisation avec une vitesse constante de 0,3 m/s quel que soit le débit. Cette condition 

est difficile à réaliser en raison des variations du débit.  

III.2.1.5. Dégraissage-déshuilage  

C’est une opération destinée à réduire les graisses et huiles non émulsionnées par simple 

sédimentation physique en surface. Il existe différents dispositifs de déshuilage-dégraissage 

conçus suivant la nature de l’eau à traiter 

Dégraisseur-déshuileur aéré  

Ce type d’ouvrage comprend une zone aérée (avec insufflation par le bas) suivi d’un 

compartiment de sédimentation latéral calculé pour une vitesse ascensionnelle de 15 à 20 m/h 

Déshuileur longitudinal  

C’est un bassin de forme rectangulaire équipé de racleur de surface de fond, l’ouvrage 

et calculé pour : 

➢ Une vitesse d’écoulement horizontale de 20 à 50 m/h 

➢ Une longueur de 2 à 6 m 

➢ Une hauteur d’eau de 1 à 3 m.  

 

 

Figure III.2 : Ouvrage de dessablage-déshuilage 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
29 

III.2.2 Traitement primaire 

Il fait appel à différents procèdes physiques ou chimiques. L’opération la plus 

importante à cette étape du traitement est la décantation. Le traitement physico-chimique des 

eaux regroupe les opérations nécessaires pour éliminer : 

➢ Les matières décantables, c’est le rôle de la décantation ; 

➢ La turbidité (substances colloïdales) qui est traitée par coagulation-floculation ; 

➢ Certaines matières en solution par la précipitation chimique.  

III.2.2.1. Décantation  

Les eaux résiduaires prétraitées contiennent encore des matières minérales et organiques 

sédimentables. Les matières organiques en suspension (matières sédimentables et colloïdes) 

représentent 60 % en moyenne charge en DCO des eaux et 30 à 40 % en DBO. 

La décantation, processus essentiel du traitement primaire, a pour but : 

➢ De retenir une fraction importante de la pollution organique, 

➢ D’alléger la charge du traitement biologique ultérieur, 

➢ De réduire les risques de colmatage des systèmes de traitement biologique par culture 

fixée (lits bactériens, disques biologiques…).  

➢ D’éliminer 30 à 35 % de la DBO5, 60 % de MES et 90 % des matières décantables (pour 

une eau usée domestique). 

Les principaux types de décanteurs
 

a) Les décanteurs statiques sans raclage   

Ils sont généralement utilisés pour les petites stations (1000 à 2000 habitants). Le temps 

de séjour est de l’ordre de 1H30 à 2 H au débit diurne. L’extraction des boues exige une pente 

de fond (au moins égale à 60°).  

 

Figure III.3 : Décanteur cylindro-conique statique sans raclage 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
30 

b) Les décanteurs statiques à raclage mécanique des boues  

1. Décanteurs circulaires  

Le racleur est fixé à une charpente tournant autour de l’axe du bassin. Il peut comporter 

une seule lame en forme de spirale ou une serre de raclettes. Il comprend un fût central creux 

où arrive l’eau brute d’où elle est répartie généralement par une cloison siphoïde annulaire. Les 

boues sont amenées vers une fosse centrale à l’aide d’un dispositif de raclage sur une pente de 

5 à 10°. De plus, un racleur de surface pousse les corps flottants vers une écumoire d’où ils 

peuvent regagner la fosse des boues.  

 

Figure III.4 : Décanteur circulaire à raclage mécanique 

2.  Décanteurs longitudinaux rectangulaires  

Il existe deux types de décanteurs rectangulaires avec raclage qui sont les suivants : 

➢ Les décanteurs à pont racleur. 

➢ Les décanteurs à chaînes. 

Les ponts racleur se déplacent selon un système de va-et-vient et procèdent au raclage 

avec un mouvement à contre-courant. Par contre les décanteurs à chaînes permettent un raclage 

continu des boues et des flottants par une série de raclettes montées en deux chaînes sans fin 

parallèles tournant le long des parois verticales du bassin. Dans les deux types de décanteurs, 

le puits des boues est situé à l’arrivée de l’effluent.  



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
31 

 

Figure III.5 : Décanteur longitudinal à pont racleur 

III.2.2.2. Coagulation-floculation  

Les procédés de coagulation et de floculation facilitent l’élimination de MES et des 

colloïdes en les rassemblant sous forme de floc dont la séparation est ensuite effectuée par des 

systèmes de décantation, flottation et/ou filtration. 

➢ La coagulation est la déstabilisation des particules colloïdales par addition d’un réactif 

chimique appelé coagulant. 

➢ La Floculation est l’agglomération de particules déstabilisées en micro floc et ensuite en 

flocons plus volumineux que l’on appelle flocs. On peut rajouter un autre réactif appelé 

floculant ou adjuvant de floculation pour faciliter la formation de flocs. Polymères 

organiques (Silice activée) et polymères naturels (starches, algues) sont les premiers à avoir 

été utilisés ; mais l’utilisation d’adjuvants de floculation synthétique permet de minimiser 

la production de boues. Si l’on combine ces adjuvants de floculation avec des techniques 

de séparation modernes, on peut produire des boues denses qui seront directement traitées 

dans des unités de déshydratation.  

III.2.3. Traitement secondaire (traitement biologique)  

Le traitement biologique des eaux usées est le procédé qui permet la dégradation des 

polluants grâce à l’action de micro-organismes. Ce processus existe spontanément dans les 

milieux naturels tels que les eaux superficielles suffisamment aérées. Une multitude 

d’organismes est associée à cette dégradation selon différents cycles de transformation. Parmi 

ces organismes, on trouve généralement des bactéries, des algues, des champignons et des 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
32 

protozoaires. Les micro-organismes responsables de l’épuration s’agglomèrent sous forme de 

flocs et se développent en utilisant la pollution comme substrat nécessaire à la production 

d’énergie vitale et à la synthèse de nouvelles cellules vivantes.  

III.2.3.1. Classification des procédés d’épuration biologique 

On distingue deux principaux types de procédés biologiques : 

➢ Les procédés extensifs ou naturels 

➢ Les procédés intensifs ou artificiels 

III.2.3.1.1. Les procédés extensifs ou naturels  

Les procédés extensifs correspondent à des procédés d’épuration dans lesquels la 

concentration en organisme épurateur est faible. Elles ne comportent normalement pas de 

recyclage de liqueur bactérienne sauf dans certains cas ou une recirculation d’un complexe 

algo-bactérien est utilisée. 

On peut distinguer les techniques à culture libre (lagunage) et les techniques à culture 

fixées (épuration par le sol). Elles mettent en jeu des phénomènes d’autoépuration naturelle 

complexe dépendant des conditions climatiques et dont les équilibres ne sont pas toujours 

aisément maitrisables. [6] 

➢ Les cultures fixes sur support fin 

Les procédés d’épuration à cultures fixées sur support fin consistent à faire ruisseler l’eau à 

traiter sur plusieurs massifs indépendants. Les deux principaux mécanismes sont : 

➢ Filtration superficielle  

Les matières en suspension (MES) sont arrêtées à la surface du massif filtrant et, avec elles 

une partie de la pollution organique (DCO particulaire). 

➢ Oxydation  

Le milieu granulaire constitue un réacteur biologique, un support de grande surface 

spécifique, sur lequel se fixent et se développent les bactéries aérobies responsables de 

l'oxydation de la pollution dissoute (DCO dissoute, azote organique et ammoniacal). 

L'aération est assurée par une convection à partir du déplacement des lames d'eau, ou par une 

diffusion de l'oxygène depuis la surface des filtres et les cheminées d'aération, vers l'espace 

poreux. [9] 

➢ Cultures libres 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
33 

Le processus d’épuration par « cultures libres » repose sur le développement d’une culture 

bactérienne. L’oxygène provient de diverses sources selon les filières. La culture bactérienne 

est ensuite séparée de l’eau traitée par mécanisme de sédimentation dans un ouvrage 

(clarificateur, lagune…). 

III.2.3.1.2. Les procédés intensifs ou artificiels 

Les techniques les plus développées au niveau des stations d’épuration urbaines sont 

des procédés biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces 

réduites, et d’intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières 

organiques que l’on peut observer dans le milieu naturel.  

Trois grands types de procédés sont utilisés : 

➢ Les lits bactériens  

➢ Disques biologiques 

➢ Les boues activées. [9] 

a) Disques biologiques 

Les microorganismes se développent et forment un film biologique épurateur à la 

surface d’une batterie de disques de 2 à 3 m de diamètre semi-immergés (40 % généralement) 

dans l’eau à traiter. 

Au cours de la rotation des disques, le biofilm fixé est alternativement mis en contact avec 

l’oxygène de l’air et de la pollution à dégrader. L’effluent est préalablement décanté afin 

d’éviter tout colmatage des matériaux supports. Les boues qui se décrochent sont ensuite 

séparées de l’eau traitée par décantation dans le clarificateur. 

Avantages  

Ce procédé économique est d’une extrême simplicité d’exploitation.  

 Inconvénients   

Les disques biologiques ne s’adaptent pas au traitement à forte charge. Ils sont très sensibles à 

la qualité des eaux à traiter, aux pointes excessives des concentrations et de débits. Ils ne 

s’adaptent qu’au traitement des effluents de petites agglomérations. 

 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
34 

 

Figure III.8 : principe de fonctionnement d’une station à disque biologique 

b) Lits bactériens  

Le mode de fonctionnement d’un lit bactérien consiste à faire ruisseler l’eau à traiter, 

préalablement décantée, sur une masse de matériaux (naturel ou plastique) servant de support 

aux micro-organismes épurateurs qui y forment un film épais. Les micro-organismes fixés 

éliminent les matières organiques par absorption des constituants solubles et en suspension. 

L’oxygène nécessaire au métabolisme aérobie est fourni par tirage naturel ou par ventilation 

Forcée. [9] 

 

 

Figure III.9 : Synoptique d’une station d’épuration comportant un lit bactérien 

 

Avantages  

 Un bon rendement est atteint avec un choix convenable du matériau et des dimensions des 

pores (augmentation de la surface spécifique). Les lits bactériens sont aussi performants dans 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
35 

le cas d’effluents urbains ou dans le cas de certaines industries spécifiques (parfumeries, agro–

alimentaires), l’exploitation d’une station à lits bactériens reste très simple et il n’y a pas de 

gestion de stock de boues. 

Inconvénients  

Les traitements préalables doivent être performants, faute de quoi, un encrassage progressif 

apparaît qui contraint à vider, laver et remettre en place le matériau du lit. On enregistre de plus 

de fréquentes odeurs liées au changement de saisons. 

C) Boues activées  

Les boues activées sont des systèmes qui fonctionnent biologiquement, avec une 

aération artificielle, comme les lagunes aérées. 

La différence réside dans la recirculation des organismes actifs (les boues activées) du 

décanteur secondaire vers le bassin d’aération. Cette circulation a deux conséquences : 

- La concentration des boues activées dans le bassin d’aération peut être augmentée par 

rapport à une situation sans circulation. Une même quantité d’organismes actifs peut donc 

être contenue dans un plus petit volume (économie d’espace). 

 

- Le temps de séjour des organismes actifs dans le système est plus élevé que le temps de 

séjour de l’eau. Le contrôle de temps de séjours des boues activées permet de maitriser la 

capacité nitrifiante des boues, et le degré d’oxydation des matières organiques solides.[6] 

 

 

Figure III.10 : Synoptique d’une station à boue activée 

Paramètres de fonctionnement   

a) Charge massique (Cm) ou facteur de charge : La charge massique représente la quantité de 

DBO5 (en kg/j) rapportée à la masse de matières en suspension totales contenues dans l’ouvrage 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
36 

de volume V. Elle s’exprime en kg DBO5 / (kg MES.j), la charge massique est parfois rapportée 

soit à la masse de micro-organismes ou bien les matières volatiles sèches (MVS) contenues 

dans l’ouvrage. Elle s’exprime alors en kg DBO5 / (j. kg MVS).   

b) Charge volumique (Cv) : La charge volumique Cv correspond à la quantité journalière de 

pollution à dégrader (en kg DBO5/j) dans le volume V (m3) de l’ouvrage. Elle s’exprime en kg 

DBO5 / (j. m3). 

c) Age des boues : L’âge des boues Ab est le rapport entre la masse de boues présentes dans le 

réacteur et la masse journalière de boues extraites. En plus de la charge massique appliquée, 

l’âge des boues constitue le paramètre fondamental à prendre en compte lors de 

dimensionnement des stations d'épuration. 

Choix du procédé d’épuration   

Pour arriver à dimensionner une station d’épuration par boues activées, il faut choisir un de ces 

procédés :  

 a. Procédé à forte charge et à moyenne charge : Ces deux procédés sont consacrés au 

traitement des effluents des collectivités de grandes importances.  

b. Procédé à faible charge : Ce procédé est utilisé pour le traitement des effluents à caractère 

domestique dominant de petites et moyennes collectivités. 

Remarque 

Cette technologie occupe une place très importante dans l’épuration des eaux usées 

urbaines. C’est un mode épuratoire très répandu. 

 

III.2.4. Traitements tertiaires ou complémentaires 

En général, les techniques d’épuration, même les plus sévères laissent passer dans l’eau 

épurée des matières organiques difficilement biodégradables, et échappent à la meilleure 

décantation. Ainsi même après un traitement secondaire, l’eau véhicule presque toujours des 

micro-organismes et des micropolluants. 

La principale méthode utilisée est la désinfection. Il existe de nombreuses techniques de 

désinfection des fluides et des surfaces. On trouve : 

 

➢ Désinfection par l’ozone 

➢ Désinfection par rayonnement ultra-violet (UV) 

➢ Désinfection utilisant le chlore et ses dérivées. 

 



CHAPITRE III  LES TECHNIQUES D’EPURATION DES EAUX USEES  
 

 
37 

Le coût excessif du traitement tertiaire explique pourquoi dans la majorité des stations 

d’épuration ce type de traitement est inexistant. Ce coût ne se représente pas seulement le prix 

des réactifs ou des équipements, mais aussi celui d’un personnel qui doit être hautement 

qualifié.  

 

III.3 Conclusion 

L’épuration des eaux usées avec les différents procédés élimine une grande partie de 

polluants, et des boues constituant un sous-produit de l’épuration. Le choix du procédé est 

conditionné par les caractéristiques de l’eau à épurer et leur réutilisation, ainsi que la nature du 

milieu récepteur. Une fois l’eau usée est épurée, cette dernière est rejetée sans risque de 

contamination ou de pollution majeure. 

D’après l’analyse de l’eau brute de la zone d’étude, le coefficient de biodégradabilité 

correspond à l’épuration biologique (K = 2,5). Ce rapport est un indicateur qui montre bien que 

les eaux usées rejetées contiennent des composés biodégradables, et vus la contrainte de terrain 

disponible, nous optons pour la technique d’épuration par boues activées pour épurer les eaux 

usées de la grande Blida. 

 

 



               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Chapitre IV 

Dimensionnement de la station 
 

d’épuration 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRES IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
 

 
38 

Partie A : dimensionnement des ouvrages de la STEP 

IV.A.1. Introduction 

Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d’une STEP ou proposer un procédé de 

traitement des eaux usées, il faut au préalable disposer de certaines données de bases requises 

pour le dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées, telles que : 

➢ Débit total journalier (m3/j) 

➢ Débit moyen horaire (m3/h) 

➢ Débits de pointe en temps sec et en temps de pluie (m3/h) 

➢ Charges polluantes (DBO5 et MES) (kg/j). 

➢ Un prétraitement (Dégrillage, Dessablage - Déshuilage) 

➢ Un traitement biologique (bassin d’aération, décantation secondaire pour la clarification) 

➢ Un traitement tertiaire (Bassin de désinfection) 

➢ Un traitement des boues (Épaississement, Déshydratation, lit de séchage…).  

IV.A.2. Évaluation des débits et des charges polluantes 

IV.A.2.1. Évaluation des débits 

Le volume rejeté par les habitants est estimé à 80 % de débit de consommation, avec 

une dotation de 150 L/hab/j. Il s’agit de déterminer : 

➢ Le débit total journalier Qj (m
3
/j) 

➢ Le débit moyen horaire Qmoy.h (m
3
/h) 

➢ Débit de pointe par temps sec Qpts (m
3
/h) 

➢ Débit de pointe par temps de pluie Qptp (m
3
/h).  

a) Le débit total journalier (Qj) 

Qj = Cr. D. N …………………………………………………………… (IV.1) 

Avec : 

D : Dotation en eau potable = 150 L/hab/j 

N : Nombre d’habitants à l’horizon considéré  

Cr : Coefficient de rejet = 80 %. 

❖ Estimation des besoins domestiques 

Les besoins de la consommation domestique est déterminé par la relation suivantes : 

Ԛcons = D * N 



CHAPITRES IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
 

 
39 

Avec :  

Ԛcons : le débit de consommation domestique ; 

Horizon 2030 

a-) Le nombre d’habitant en 2030 est estimé par la relation suivante   

P2030 = P2006 [1+(T/100) ]n  Avec : T: taux d’accroissement = 1.48    

P2030 =285155 [1+(1.48/100) ]24 = 405707hab  

b-) les besoins domestiques   

 Ԛcons = 150*10-3 * 405707 = 60856.05 m3/j  

Le débit des équipements est estimé à 15 % du débit de consommation donc on aura : 

Qéq = 0.15* Ԛcons 

c-) Le débit de consommation totale donc est :   

Qcont = Ԛcons + Qéq = Ԛcons + 0.15* Ԛcons                                   

Donc : Q’con = Qcont * 1.15 

Q’con  = 60856.05 * 1.15 = 69984.4 m3/j 

 a) Débit moyen journalier évacué (Qmoy. j) 

 Qj =Cr* Q’con  

Qj = 0.80*69984.4 = 55987 m3/j 

Le débit total journalier est de : Qj = 55987 m
3
/j. 

b) Le débit moyen horaire (Qmoy. h) 

Qmoy. h = Qj/24 ………………………………………………………… (IV.2) 

Qmoy. h = 55987/24 = 2029 m
3
/h 

Le débit moyen horaire est : Qmoy. h = 2333 m
3
/h. 

c) Le débit de pointe par temps sec (Qpts) 

Qpts = Cp * Qmoy. h ………………….………………………………… (IV.3) 

Avec : Cp = 1.5 + 2.5/ √𝑄𝑚𝑜𝑦ℎ.  

Cette formule n’est valable que pour les valeurs de Qmoy.j ≥ 2.8 l/s. 

Cp= 3 ; si non  

Qmoy.h = 2333 m
3
/h = 648 L/s               Qmoy.h > 2,8 L/s 

Cp = 1.5 + 2.5/ √648= 1,60                 Qpts = 1,60 *2333 = 3733 m
3
/h 

Le débit de pointe en temps sec est : Qpts = 3733 m
3
/h. 



CHAPITRES IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
 

 
40 

d) Le débit de pointe en temps de pluie (Qptp) 

Qptp = (2 à 3) * Qmoy.h ………………….………………………………(IV.4) 

  Qptp = 3 * 2333 = 6999 m 
3
/h 

Le débit de pointe en temps de pluie est : Qptp = 6999 m
3
/h.  

Horizon 2045 (l’extension) 

a-) Le nombre d'habitant en 2045 est :  

P2045 = P2006 [1+(T/100) ]n      P2045 = 285 155 [1+(1.48/100) ]39 = 505730 hab  

b-) Les besoins domestique  

Ԛcons = 150*10-3 * 505730 = 75860 m3/j  

c-) Le débit de consommation totale donc est :   

Q’con =75860 * 1.15 = 87239 m3/j 

a) Débit moyen journalier évacué (Qmoy. j) 

 Qj =Cr* Q’con  

Qj = 0.80* 87239 = 69791 m3/j 

Le débit total journalier est de : Qj = 69791 m
3
/j. 

b) Le débit moyen horaire (Qmoy. h) 

Qmoy. h = Qj/24  

Qmoy. h = 69791/24 = 2908 m
3
/h 

Le débit moyen horaire est : Qmoy. h = 2908 m
3
/h. 

c) Le débit de pointe par temps sec (Qpts) 

Qmoy.h = 2908 m
3
/h = 807.7 L/s               Qmoy.h > 2,8 L/s 

Cp = 1.5 + 2.5/ √807.7= 1.58                 Qpts = 1.58 *2908 = 4595 m
3
/h 

Le débit de pointe en temps sec est : Qpts = 4595 m
3
/h. 

d) Le débit de pointe en temps de pluie (Qptp) 

Qptp = 3 * 4595 = 13785 m 
3
/h 

Le débit de pointe en temps de pluie est : Qptp = 13785 m
3
/h. 

IV.A.2.2. Les charges polluantes 

 



CHAPITRES IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
 

 
41 

Horizon 2030 

➢ La charge de différents polluants est donnée par la relation suivante :  

La charge en matière polluante = C * Qj (kg/j) …………………………… (IV.5) 

Avec : 

C : La concentration de la matière polluante dans l’eau à épurée en (mg/L) 

Qj : Le débit total journalier entré à la STEP, Qj = 55987 000 L/j 

a) La charge moyenne journalière en DBO5 (L0) 

L0 = CDBO5 * Qj               Avec CDBO5 = 326 mg/L 

La charge moyenne journalière en DBO5 à l’horizon 2030 est : 

L0 = 326 * 10
-6

 *55987 000 = 18 252 kg/j 

b) La charge moyenne journalière en DCO (DCO0) 

DCO0 = CDCO * Qj    Avec CDCO = 825 mg/L 

La charge moyenne journalière en DCO à l’horizon 2030 est : 

DCO0 = 825 * 10
-6

 * 55987 000 = 46 189 kg/j 

c) La charge moyenne journalière en MES (MES0) 

MES0 = CMES * Qj            Avec  CMES = 356 mg/L 

La charge moyenne journalière en MES à l’horizon 2030 est : 

MES0 = 356 * 10
-6

 * 55987 000 = 19 931 kg/j 

d) La charge moyenne journalière en azote (NTK) 

NTK = CNTK * Qj        Avec CNTK = 61 mg/L 

La charge moyenne journalière en Azotes à l’horizon 2030 est : 

NTK = 61 * 10
-6

 * 55987 000 = 3415 kg/j 

e) La charge moyenne journalière en Phosphore (P) 

P = CP * Qj                     Avec CP = 13 mg/L 

La charge moyenne journalière en Phosphore à l’horizon 2030 est : 

P= 13 * 10
-6

 * 55987 000 = 728 kg/j 

Horizon 2045 (l’extension)  

Le même calcul sauf que le débit journalier est différent Qj = 69791 m
3
/j. 

a) La charge moyenne journalière en DBO5 (L0) 



CHAPITRES IV DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
 

 
42 

L0 = CDBO5 * Qj               Avec CDBO5 = 326 mg/L 

L0 = 326 * 10
-6

 * 69791000 = 22751 kg/j 

b) La charge moyenne journalière en DCO (DCO0) 

DCO0 = CDCO * Qj    Avec CDCO = 825 mg/L 

DCO0 = 825 * 10
-6

 * 69791000 = 57577 kg/j 

c) La charge moyenne journalière en MES (MES0) 

MES0 = CMES * Qj            Avec  CMES = 356 mg/L 

MES0 = 356 * 10
-6

 * 69791000 = 24845 kg/j 

d) La charge moyenne journalière en azote (NTK) 

NTK = CNTK * Qj        Avec CNTK = 61 mg/L 

NTK = 61 * 10
-6

 * 69791000 = 4257 kg/j 

e) La charge moyenne journalière en Phosphore (P) 

P = CP * Qj                     Avec CP = 13 mg/L 

P= 13 * 10
-6

 * 69791000 = 907 kg/j 

        Le tableau suivant résume les résultats de calcul de l’évaluation des débits et des charges 

polluantes pour les deux l’horizons (2030 & 2045). 

 

Tableau IV.1 : Données de base du projet de la STEP 

Paramètre Unité Horizon 2030 Horizon 2045 

Équivalent habitant 
 

EH 405 707 505 730 

            Charge hydraulique 

Débit journalier (Qj) 

Débit moyen horaire (Qmoy. h) 

Coefficient de pointe par temps sec (Cpts) 

Débit de pointe par temps sec (Qpts) 

Coefficient de pointe par temps pluie (Cptp 